
 

Istituto Comprensivo “G. Rovani”  

 
Via Marconi, 44    20099 Sesto San Giovanni– MI        Tel: 023658321    Fax:  0236583219 

e- mail: segreteria@rovani.gov.it   sito: www.rovani.gov.it posta certificata:miic8az009@pec.istruzione.it 

 

CIG: B9287C52AC 

CODICE UNIVOCO: UF985V 

 

DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023 – 62 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA  

 

PREMESSO che si rende necessario garantire l’assistenza educativa per l’autonomia, secondo quanto previsto dalla Legge 104/92, 

per l’integrazione degli alunni con disabilità; 

VISTO che il Comune di Milano ha provveduto ad assegnare la somma di € 6.664,00 per l’anno scolastico 2025/2026, dei quali € 

1.497,20 risultanti dalle economie indicate nella rendicontazione per l’anno scolastico 2024/2025, per l’assistenza educativa a favore 

di n. 1 alunno con disabilità residente nel Comune di Milano e frequentante l’Istituto “Rovani”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni         

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’E.F.2025 approvato nel Consiglio D’Istituto con delibera n. 12  

del 03/02/2025, prevede l’Attività Didattica A3, relativa al funzionamento didattico generale dell’Istituzione Scolastica e tutte le azioni 

finalizzate agli alunni con bisogni educativi speciali; 

RITENENDO       di doversi avvalere per l’erogazione del servizio di personale specializzato da reclutare all’esterno dell’Istituzione 

Scolastica e di dover quindi procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto 

del servizio in oggetto per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

M
IIC

8A
Z

00
9 

- 
A

B
A

60
B

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

42
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:segreteria@rovani.gov.it
http://www.rovani.gov.it/
mailto:miic8az009@pec.istruzione.it


La spesa per ‘Assistenza educativa’, con la Cooperativa sociale Progetto A, già designata dal Comune di Sesto San Giovanni per 

tutto il territorio. 

Art. 3 

Di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite la sottoscrizione 

dello specifico documento d'ordine.  

Art. 4 

Di autorizzare la spesa di € 6.664,00 da imputare all’Attività Didattica A3, relativa al funzionamento didattico generale dell’Istituzione 

Scolastica e a tutte le azioni finalizzate agli alunni con bisogni educativi speciali; 

Art. 5 

Di nominare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Grazia Silva quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023.  

Art. 6 

Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

Art. 7 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                   Prof.ssa Grazia Silva 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-11-20T16:33:06+0100
	SLVGRZ76B59B019P




